
صفحه  ۴ صفحه ۲

پایــگاه  اطلاع رســانی مقام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنــه ای، مقام معظم رهبــری، در حکمی 
حجت الاسلام احمد واعظی را به عنوان نماینده رهبری 
در امور انجمن اســلامی دانشــجویان و دانشــجویان 

ایرانی در اروپا منصوب کردند.

گروه دیپلماســی: ســخنگوی وزارت امــور خارجه در 
گفت وگو با ایســنا به ســؤالات زیادی پاســخ داده که 
بخش هایــی از آن را می خوانید. ســعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این موضوع که با 

توجه به نامه دبیرکل سازمان ملل متحد...

حاضریم با ریاض
 مذاکره کنیم

انتصاب نماینده   در 
 امور انجمن اسلامی دانشجویان

سخنگوی وزارت امور خارجه  : با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت
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هرکس  دنبال  کارهاى 
بلندمدت برود  به 

بى عرضگى  متهم مى شود

چه کسى گفته تحریم ها  
بى اثر  است؟!

همه پشت سر سرباز

 مدیریت بحران جمعیت 
در  پیرامون پایتخت

در اســتان تهــران برآوردهــا 
در پایان ســال ۱۳۹۹ جمعیت را 
حــدود ۱۳٫۹ میلیون نفر (نزدیک 
به ۱۴ میلیون نفر) نشان می دهد. 
ســر جمع جمعیــت دو اســتان 

تهــران و البــرز در پایان ســال ۱۳۹۹ حــدود ۱۶٫۹ 
میلیــون (نزدیک بــه ۱۷ میلیون نفر) برآورد شــده 
اســت. از جمعیت دو اســتان تهران و البرز، حدود 
پنج میلیــون و ۹۶۰ هــزار نفر در پایان ســال ۹۹ در 
خارج از شــهرهای تهران و کــرج زندگی می کنند. 
چنیــن جمعیتــی حــدود دو میلیون نفــر بیش از 
جمعیــت حدود چهــار میلیــون نفری مشــهد و 
حومه (خود شــهر مشهد و حاشیه های اطراف آن) 
-بزرگ ترین تجمع جمعیتــی بیرون از تهران در کل 
کشــور- در چنین زمانی اســت. آیا محدوده اطراف 
تهــران و کرج کشــش چنین جمعیتــی را فقط در 
زمینه تأمین آب دارد؟ آســیب پذیری کلان شهرها در 
کشورهای در حال توسعه چالش بزرگ دنیای کنونی 
است. مناطق شــهرهای بزرگ و پایتخت کشورهای 
در حال توسعه به طور مداوم پرجمعیت تر می شوند 
و این در حالی اســت که بسیاری از این کلان شهرها 
در معــرض مخاطرات طبیعی و انســانی گوناگون 
هســتند. در این شــهرها، فقرا و حاشیه نشــینان در 
مجاورت ثروتمندان و طبقه متوســط و متن جامعه 
زندگی می کنند. این هم نشینی و مجاورت، در بیشتر 
مــوارد به صــورت ناپایدار و صرفــا فیزیکی بوده و 
بر تهدیدهای ســلامتی و معیشــتی ناشی از سوانح 
طبیعی و همچنیــن میزان توانمنــدی و تاب آوری 

مقابله با آنها اثر منفی گذاشته است. 
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 فرزند گرامی حضرت صالح علیشاه 

جناب آقاي مهندس شکراالله تابنده 
رحمه االله علیهما رحمه واسعه

 دارفانی را وداع گفت و به زیارت اجداد 
و پدر و برادران بزرگوارخویش نائل 

شد. ایشان در دوران برادر بزرگوارشان 
حضرت مجذوبعلیشاه قدس سره همواره 

یکی ازحامیان فقیر در مقابل بقیه به شمار 
می رفت. خدایش رحمت کناد و به همسر 
محترمه و فرزندانش اجر و صبر دهاد. 

لمثل هذا فلیعمل العاملون
 بنده کمترین؛ محمداسماعیل صلاحی -محبوبعلیشاه

 برادر گرامى جناب آقاى محمد تقى خوشبین
   مصیبت وارده را تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان 
براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان 

صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان- ابوالفضل سلطانى

روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

۸۶۰۳۶۱۱۹
سفارش  و   پیش خرید

۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشتحرف اول

کلاف سردرگم شوراهاى حل اختلافقدرت نفتى ایران را سیاسى نکنیم

  یکــی از بحث هــای داغ در فضــای سیاســی ایران، 
بازگشــت ایــران بــه بازارهای نفــت با رفــع احتمالی 
تحریم های آمریکاســت. این بحث کــه از فردای پس از 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و مسجل شدن شکست 
ترامپ و پیروزی بایدن آغاز شد و خیلی سریع به موضوع 
گفت وگوی میان نهادهای تصمیم گیر در کشور و در رأس 
آنها دولت و مجلس آن هم در قالب ســند بودجه ســال 
آینــده تبدیل شــد. دولت با تکیه بر دو فــرض، در لایحه 
بودجــه ســال ۱۴۰۰، پیش بینی بازگشــت به بــازار نفت 
از اوایل ســال آینــده (یعنی فروش روزانــه دومیلیون و 
۳۰۰ هزار بشــکه) را داشــته و بر این اساس محاسبات و 
دخل و خرج دولت در سال آینده را تنظیم کرده   است. این 
دو فــرض عبارت اند از: یک، بازگشــت آمریکا به برجام و 
رفع تحریم ها با استقرار بایدن در کاخ سفید و دو، آمادگی 
کامــل صنعت نفت برای تولید و صــادرات ۲٫۳ میلیون 

بشــکه با وجود غیرفعال بودن سه ساله برخی از میادین. 
در مقابــل، مجلس یازدهم این برآورد و پیش بینی دولت 
برای فــروش نفت را بر مبنای دو فرض آشــکار و پنهان 
به چالش کشــیده اســت. فرض آشــکار، عدم تمایل به 
بازگشت به خام فروشی نفت و فرض پنهان، ابهام نسبت 
به باز شــدن باب مذاکره دوباره ایران و آمریکا حداقل در 
کوتاه مدت. بر مبنای این دو فرض، مجلس یازدهم برآورد 
تولید و فروش دومیلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه نفت در روز 
در سال آینده را غیرواقع بینانه تلقی کرده و تلاش دارد آن 
را به حدود یک و نیم میلیون بشــکه در روز کاهش دهد. 
این چالش د رحالی از ســوی مجلس دنبال می شود که 
اعضای کمیســیون تلفیق بر افزایش قابل توجه صادرات 
نفت ایران در طول دو ماه گذشــته تحت تأثیر شکســت 
ترامپ اشــراف دارنــد اما اصرار بر کاهــش تولید روزانه 
نفت در ســال آینده به ســطح یک و نیم میلیون بشــکه 
برمبنای متوســط ســال و فرض افزایش تولید به حدود 
دو میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه در نیمه دوم ســال ۱۴۰۰ و 
توسط دولت بعد اســت. اما واقعیت این است که دیوار 
تحریم های آمریــکا علیه ایران با مسجل شــدن انتخاب 
بایدن به ریاســت جمهوری آمریکا، سســت شــده است. 

در حوزه نفــت در چنین مواقعی، احتمــال زیاد می رود 
مشتریان ســنتی نفت ایران با قطعی شــدن رفتن ترامپ 
حداقــل در خفا تحریم های نفتی ایران را   مانند گذشــته 
جدی نگیرنــد و مذاکرات برای خرید نفــت ایران را آغاز 
کنند و از ســوی دیگر ایران با دشــواری کمتر کار افزایش 
صادرات نفت خــود را دنبال کرده و در کمتر از دو ماه به 
سطح بالایی (در حدود یک میلیون بشکه در روز) برساند. 
این در حالی است که هنوز تحریم های نفتی آمریکا رسما 
رفع نشده اســت.  به نظر می رسد   مقامات وزارت نفت با 
وجود اعلام آمادگی  کلی برای بازگشــت به بازار نفت، به 
سه دلیل همچنان از آشــکار کردن طرح ها و برنامه های 
خــود برای ماه های آینده به لحاظ عدد و رقم   مانند ســه 
سال گذشــته، خودداری می کنند. این سه دلیل عبارت اند 
از: یــک، محرمانه نگه داشــتن طرح هــا و برنامه ها برای 
جلوگیری از سوءاســتفاده احتمالی دولت آمریکا تا زمان 
اعلام رسمی رفع تحریم ها، دوم، جلوگیری از تأثیرگذاری 
منفی و پیــش از موعد بر بازار نفت بــا اعلام زودهنگام 
بازگشــت ســریع و کامل ایران به بازار نفت (این رویکرد 
در راستای مسئولیت پذیری ایران نسبت به منافع جمعی 

تولیدکنندگان نفت... 

 هفته گذشته، مجلس شــورای اسلامی در کمتر 
از دو دهه برای چهارمین بار قانون شــوراهای حل 
اختلاف جدیدی به تصویب رسانده است. شوراهای 
حل اختلاف به موجب ماده ۱۸۹ قانون برنامه سوم 
توسعه و با هدف کاهش مراجعات مردم به محاکم 
قضائی و در راستای توســعه مشارکت های مردمی 
و رفــع اختلافات محلی به جامعه معرفی شــدند 
و بــا تصویــب آیین نامه اجرائی ماده ۱۸۹ در ســال 
۱۳۸۱ شــروع به کار کردند و پــس از آن هر از گاهی 
قانون گــذار برای رســیدن بــه اهداف تعیین شــده، 
قانــون با ربــط و بی ربطی به تصویب رســانده و هر 
بار نیز به مطلوبیت نداشــتن قانــون و تحقق نیافتن 
اهداف اذعان کرده است. یک بار دعاوی را به دوش 
دادگاه هــا نهاده و بار دیگر بر دوش شــورا های حل 
اختلاف، یک بار ماهیت شــورا را قضائی و دیگر بار 

غیر قضائی و مقامی بــرای ذات البین میان اصحاب 
اختلاف معرفی کرده. در این خلال چرخ دادگستری 
به کنــدی می چرخد و این شــهروندان هســتند که 
ســرگردان  می شــوند. در آخریــن اراده قانون گــذار 
شــورای حل اختلاف صرفا اختیار صلح و سازش و 
تنظیم گزارش اصلاحی و در سه مورد (تأمین دلیل، 
صدور دستور تخلیه و صدور گواهی انحصار وراثت) 
اختیار اخذ تصمیــم را دارد. به تعبیر دیگر، برخلاف 
قانون شــورای حل اختلاف ســال ۹۴ که شورا شأن 
قضائی یافت و قضات به آن راه یافتند و عملا مددکار 
و معین دادگاه بود، قانون جدید، مهر پایانی است بر 
حضور قضات دادگستری در شوراها. در مقام داوری 
و آسیب شناســی قانون جدیــد از منظر وضع کنونی 
دادگســتری و امکانات قوه قضائیــه می توان گفت 
شاید در ظاهر امر از شــوراها قضا زدایی شده باشد؛ 
اما با توجه به امکانات دادگســتری و اطاله دادرسی 
موجــود، به نظر می رســد کــه این قانــون در اصل 
آغازی بــرای قضازایی برای دادگاه ها و مبدأیی برای 
افزایش اطاله دادرســی اســت؛ زیرا همه دعواهای 
موجود در کشــور از یک ریال تا بی نهایت صرفا باید 

در دادگاه مطرح شــود و ملاحظه آماری این هجوم 
پرونده ها هولناک به نظر می رسد.   واقعا چه می شود 
کــه هر از گاهــی قانون گــذار از کرده خود پشــیمان 
می شود و طرحی نو در می افکند؟ پاسخ آن را باید در 
دوری جســتن از رویکردهای علمی جست وجو کرد. 
در یافته های نوین حقوق، هنگامی عدالت می تواند 
به ســوی کارایی رهسپار شــود که سه اصل صحت 
آرا، هزینه ها ی دادرسی و زمان دادرسی را هماهنگ 
و متناســب کنــد، در این بین، نقش هزینه دادرســی 
بســیار ممتاز است و بر دو اصل دیگر بسیار تأثیرگذار 
اســت. برای نمونه، هرگاه هزینه دادرسی کم باشد، 
بدیهی است که اشتیاق و رغبت اشخاص برای طرح 
دعوی افزوده و تعداد دعاوی بیشتر می شود. تعداد 
زیــاد پروند ه ها نیز زمان دادرســی را طولانی تر و در 
نتیجه موجب کاهش دقت و صحت آرا می شــود. 
متأســفانه یکی از دلایل ناکارآمدی شــوراهای حل 
اختلاف بی توجهی به ســه اصل بالا است، آن گونه 
که ابتــدا به علت کم بــودن هزینه دادرســی خیل 
عظیمی از پرونده ها به سمت شوراهای حل اختلاف 

سرازیر شد و کار دادگاه ها تا حدودی کم شد. 

  علیرضا سلطانى
 وحید قاسمى عهد   کارشناس اقتصاد انرژى

@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

در گفت وگو  با مرتضی الویری  صورت گرفت

پاسخ به اتهامات

احمد توکلی:  FATF  اگر  به معیشت مردم کمک کند، من به آن  رأی می دهم 

مواضع مخالفان در حال تغییر است؟
 صفحه ۳

صفحه   ۶

چهارصد سال بعد  از 
ژان دو لافونتن

پرونده

با آثاری از: ، نیکولا  روسو، داریوش مؤدبیان  
یاشار صمیمی مفخم ، عظمی عدل نفیسی 

 یادداشتی از : فیلیپ تی یِبو، سفیر فرانسه

محمدرضا عارف:

گفت و گو  با علیرضا  حقی یکی  از  پرافتخارترین 
دوچرخه سواران جاده  ایران

صفحه ۲

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه  ۲
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